
Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2013 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013072300065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 71/2013

Processo: 045704/2012-85
Doadora: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49.
Donatária: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PA-
RANÁ - UTFPR - CNPJ 75.101.873/0008-66.
Objetivando: Doação de aparelhos de RX móvel, fixo de parede e
panorâmico.
Valor total dos bens: R$ 189,16
Data de assinatura: 17/06/2013
Assina pela UFPR: Álvaro Pereira de Souza- Pró-Reitor de Ad-
ministração.
Assina pela UTFPR: Prof. Paulo Osmar Dias Barbosa- Diretor Geral
Interino do Campus Curitiba.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Termo de Contrato nº 079/2013
Processo: 23075.021696/2013-62
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR, Câmara Mu-
nicipal de Araucária e Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura -
F U N PA R .
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de planejamento
e execução de concurso público para Câmara Municipal de Arau-
cária.
Data de assinatura: 09 de julho de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor
Assina pela Câmara Municipal de Araucária: Pedro Gilmar Nogueira
- Presidente da Câmara.
Assinam pela FUNPAR: Paulo Mello Garcias - Diretor Superinten-
dente e Hamilton Costa Junior - Diretor de Programas.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Extrato do Convênio No- 9 7 / 2 0 1 3 - FA
Processo: 23075.029080/2013-30
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 36.950 - Aquisição de materiais de con-
sumo para auxiliar o desenvolvimento de diferentes projetos do Pro-
grama de Pós-Graduação em Farmacologia da UFPR.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 18 de julho de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

Extrato do Convênio 183/2013-FA
Processo: 23075.029049/2013-07
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 37.009 - Incentivo à produção científica
do PPG-GEN.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 18 de julho de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

Extrato do Convênio 549/2013-FA
Processo: 23075.029050/2013-23
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 37.133 - Melhoria do PPGMA - Programa
de Pós-Graduação em Matemática Aplicada.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 18 de julho de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

Extrato do Convênio 780/2013-FA
Processo: 23075.026841/2013-00
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 37.209 - Auxílio ao Programa de Pós-
Graduação em Geologia da UFPR.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 18 de julho de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

Extrato do Convênio 783/2013-FA
Processo: 23075.026845/2013-80
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 37.245 - Incentivos na criação de con-
dições para a implantação do Programa de Doutorado de Engenharia
de Produção na UFPR.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 16 de julho de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

Extrato do Convênio 816/2013-FA
Processo: 23075.029051/2013-78
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 37.225 - Melhorias de Infra-Estrutura
para o Funcionamento do Laboratório de Compostos Bioativos (La-
Bio) da UFPR.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 19 de julho de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 UASG 153080

Número do Contrato: 42/2010.
Nº Processo: 23076013015201382.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE PERNAMBUCOCNPJ Contratado: 01568077000125.
Contratado : STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA -Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato aditado por mais 129doze) meses,
expirando-se em 26/05/2014. Fundamento Legal: lei nº8666/93 atua-
lizada . Vigência: 26/05/2013 a 26/05/2014. Data de Assinatura:
26/05/2013.

(SICON - 22/07/2013) 153409-15233-2013NE800140

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no DOU em 19/07/2013 . Objeto: Ampliação do Centro de Artes
e Comunicação - Salas de Expressão Corporal do Campus Recife da
UFPE.

LILIANA VIEIRA DE BARROS
Chefe da Divisão de Licitações

(SIDEC - 22/07/2013) 153080-15233-2013NE800135

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2013

Vencedores: 1)Carvalhaes Produtos para Laboratório Ltda
(itens 1, 6 e 7), 2)Tedia Brazil Produtos para Laboratorio Eireli (item
5), 3)Mourão e Santos Comercial Ltda ME (itens 28, 29 e 46),
4)Vetec Química Fina Ltda (itens 12, 15, 22 e 32).

LILIANA VIEIRA DE BARROS
Chefe da Divisão de Licitações

(SIDEC - 22/07/2013) 153080-15233-2013NE800135

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.037897/2012-91/ Atas de Registro de Preço nºs
312 a 315/2013-UFPE. / Objeto: Aquisição de materiais de ma-
nutenção predial / Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°
221/2012. /vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da homo-
logação, ocorrida em 28/02/2013. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134488/0001-08 / FORNECEDORES: AG COMERCIO, CNPJ nº
11.821.032/0001-74, valor global R$ 42.234,00; AMC, CNPJ nº
08.908.960/0001-66, valor global de R$ 6.990,00; FLASH, CNPJ nº
10.752.963/0001-03, valor global de R$ 933,50; MARIA DE FÁ-
TIMA DA SILVA NUNES - ME, CNPJ nº 02.151.940/0001-07, valor
global R$ 43.437,50 / UFPE: Prof. George da Silva Telles - Diretor
Superintendente; FORNECEDORES: Sr. Geraldo Vidal, Sr. Alexan-
dre Moura, Sr. Wesley Laurenço, Sra. Maria de Fátima Nunes -
Respectivos Representantes.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 03/2012-
UFPE, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a CHESF, CNPJ:
33.541.368/0001-16 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-08. / Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato ora aditado por mais 05 meses. /
Vigência: De: 24.05.2013 até 26.10.2013. / Signatários: UFPE: Prof.
Sílvio Romero de Barros Marques - Vice- Reitor; CHESF: Sr. Evan-
dro Gastão Wanderley - Chefe do DAC e Sr. Joaquim Eduardo Cam-
pos Fernandes - Chefe da DEGS; FADE: Prof.ª Suzana Maria Gico
Lima Montenegro - Secretária Executiva. / Processo:
2 3 0 7 6 . 0 3 9 3 9 8 / 2 0 11 - 5 7 .

Extrato do SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 03/2012-
UFPE, firmado em 19.06.2013, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08, a CHESF, CNPJ: 33.541.368/0001-16 e a FA-
DE, CNPJ: 11.735.586/0001-08. / Objeto: Correção do item 3.1, da
Cláusula Terceira do instrumento contratual. / Signatários: UFPE:
Prof. Sílvio Romero de Barros Marques - Vice-Reitor; CHESF: Sr.
Evandro Gastão Wanderley - Chefe do DAC e Sr. Joaquim Eduardo
Campos Fernandes - Chefe da DEGS; FADE: Prof.ª Suzana Maria
Gico Lima Montenegro - Secretária Executiva. / Processo:
2 3 0 7 6 . 0 3 9 3 9 8 / 2 0 11 - 5 7 .

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato
50/2013-UFPE, firmado em 26.05.13, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59 e a COP-
PETEC - RJ / Objeto: Modificar as Cláusulas Quinta e Oitava que
integram o contrato. / Signatários: UFPE: Prof. Silvio Romero de
Barros Marques - Vice - Reitor; FADE: Sra. Suzana Montenegro -
Secretária Executiva; COPPETEC: Sr. José Carlos Costa - Diretor
Executivo / Processo: 23076.032680/2012-94.

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar insubsistente o Contrato de Professor Substituto Nº
0153/2013, do Professor GEORGIA DA CRUZ PEREIRA, Publicado
no DOU nº 129, de 08/07/2013, página 79, em virtude do último
vínculo do servidor como CDT possuir exclusão inferior a 24 me-
ses.

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2013

Processo nº 23007.010439/2013-17 Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA. Contratado VALTER CRUZ MAGALHÃES.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas. Vigência 22/07/2013 a 22/01/2014, não ultrapassando vin-
te e quatro meses. Retribuição mensal: importância equivalente a
remuneração de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: Prof.
PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF e VALTER CRUZ MA-
GALHÃES.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.007713/2013-62. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ:
07.777.800/0001-62. UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
"JULIO DE MESQUITA FILHO" - UNESP - FACULDADE DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E VETERINÁRIAS - CAMPUS DE JA-
BOTICABAL. CNPJ: 48.031.918/0012-87. Objeto: Estágio. Fund.
Legal: Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 11.788/08. Vigência: 22.07.2013 à
21.07.2018. Data de Assinatura: 22.07.2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 23007.000265/2013-76. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ:
07777800/0001-62. Contratada: ANA FLAVIA SOARES CONCEI-
ÇÃO. CPF: 023761125-24. Objeto: Prorrogação de vigência de con-
trato. Fundamento Legal: Decreto 94.664/87, Lei 8.745/93, Lei
9.849/99 e 10.667/2003. Vigência 08.06.2013 a 23.04.2014. Data de
Assinatura: 16/07/2013.

EDITAL Nº 19, DE 22 DE JULHO DE 2013
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
no uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, da Lei 9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de
17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Lei Complementar nº 101,
de 04/05/2000, Portaria Ministerial nº 450, de 06/11/2002, Portaria
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, alterada pela Portaria Inter-
ministerial nº 08, de 26/08/2008 e da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011 e Resolução CONAC nº 25/2010, de 23/08/2010 e com as
alterações da legislação posterior, faz saber aos interessados, que
estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de
docente por tempo determinado - professor substituto - no período de
23 de julho a 02 de agosto de 2013, para atuarem nos seguintes
Centros de Ensino:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-23T06:04:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




